À Excelentíssima

•
e ' • ' ,,

, u , 11ru1 .. 01

BURITICUPU
ç, .,1,c.1 '""' --~:."!,, , . •11 t c~o,o:i,ç.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

sr•. Marleoe de Abreu Mascarenhas Mendes
Secretária Municipal de Educação
Nesta,

Para ratificação da presente Dispensa de Licitação na fo rma do caput do
Art. 26, e em conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município de
Buriticupu e posterior apreciação, ratificação, adjudicação e homologação do objeto da
Dispensa de Licitação nº 005/2021 - SEMED, conforme Art. 43, inciso VI da Lei
Federal Nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Buriticupu - Maranhão, 09 de fevereiro de 202 1.

Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000 - Centro Buriticupu/MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2021 - SEMED

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação. para a despesa abaixo
especifi cada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93. e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais;

PROC. ADM. Nº 0265/2021 - SEMED:

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por mês e R$ 27.500,00
(vinte sete mi l e quinhentos reais) como valor global do Contrato ao
final de 11 (onze) meses, a ser creditado na AG: 3642-0, CC: 27.41 4-
0, Banco do Brasil.

NOME DO CREDOR: FRANCISCO DE ASSIS ALVES FERREIRA;

CPF Nº: 127.986.733-72;

ENDEREÇO CREDOR: Rua Principal, s/n, Quarta Vicinal, Município de Buriticupu -
MA, CEP: 65.393-000.

ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua da Independência, nº 900, Centro, Município de
Buriticupu - MA, CEP: 65.393-000.

FINALIDADE 00 JMÓVEL:Abrigar as instalações do Conselho Municipal de Educação.

Buriticupu - MA, 1 O de fevereiro de 202 1.

Secretária Municipal de Educação

Rua São Raimundo, n!! 01, CEP: 65.393-000 - Centro Buriticupu/MA

•
• ' e ,, ,,

,unuu1.- o,

BURITfCUPU
C.• lj.1 • 1-,V "<,. "'•C-'f 1 !;:)•"' • ,,.,,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi
afixada a RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO na Modal idade Dispensa
de Licitação nº 006/2021, datado de 10/02/2021 no Mural de Avisos desta Prefe itura nele
ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida d ispensa de licitação tem por objeto Locação de Imóvel para o
funcionamento do Conselho Municipal da Secretaria Mun icipal de Educação do
Município de Buriticupu/MA.

Buriticupu - MA, 1 O de Fevere iro de 2021.

Secretária Municipal de Educação

Rua São Raimundo, n!! 01, CEP: 65.393-000 - Centro Buriticupu/MA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação, a favor Sr. FRANCISCO DE ASSIS
ALVES FERREIRA, portador da Cédula de Identidade RG nº 000121275899-1 e CPF
nº 127.986.733-72, residente e domiciliado Rua principal de março/nº/S - CEP: 65390-000-

Quarta Vicinal - Buriticupu, referindo-se à Locação de Imóve l para funcionamento do Conselho

Municipal da Secretaria Municipal Educação do Município de Burilicupu/MA, totalizando valor

de R$ 27.500,00 (Vinte sete Mil e quinhentos Reais), tudo em conformidade com os documentos

que instruem este Processo Nº 0265/2021 , com fundamento nos termos do A1tigo 24, inciso X.

da Lei Federal nº . 8.666/93 e suas posteriores alterações, e em conformidade com o Parecer da
Assessoria do Município, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo

diploma legal.

Buriticupu/MA, 1 O de fevereiro de 202 1.

~ ~ ~ ~~f\,,w,,,,~~nrk,
'Jv~ ~e<k~tm Masw~mdes

Secretária Municipal de Educação

Rua São Raimundo. O 1, Centro. Buriticupu-MA. CEI' nº 65.393-000 - CNP.1 : O 1.61 2.525/000 1-40

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Ano 1 - Edição Nº 016 de 19 de Março de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
DISPENSA-

EXTRA TO DE RA TIFICAÇÀO DE DISPENSA
Ratifico ,) Ato de Declaração de Dispensa de Licitação. a favor
O&EAS RODR!GlIES DE SOUZA, portador da Cédula de
ld::lltidade RC nº 061641282017-1 S5P':\'U. e CPF nº
-!:'9.809.773--68. r<"s1dente e dmmciliaào Rua 26 de m.arço:nº 13 -
CEP. 65390-000 - Centro - Santa Luiza, referindo-se à Locação de
l.movel para fünciouamemo do almoxarifado da Secretaria
'.\lm.ucipal Educação do '.\lunic1pio de Burnícupu MA. tntalizai:do
,·:itor de R S 12.000.00 (Dozt :\lll Reais). rudo em confomudad~
,·,,m 0~ docun1emos que iusil'llem este Proc~so );º 0052; 2021.
·~<'!11 fundamemo nos termos do Artigo 2-1. inciso X, da Le1 f<'deral
u = f 666. 9 3 ~ rnas posteriores alteraçõe3, e em rnnfo1midad;, com
0 Pm<:,'t>r da Assessoria do :v1unicípio, acos:ado aos amos.
ç,,:üv:m~ e:--.igenna do art. :-S. mc1so \'l. do mesmo dipioma lega}.
B:iritkupu '.\L,.. 1 I de Ja11eÍl.o de 1011.
:'ll:irleue de Abreu :\Iascarenli.lS :\Iendes
~ecn-1ãria .\lunirlpal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
OISPENSA

E'.\.TRA TO DE CO:'\TRA TO~· 002/2021
DISPI:".'-SA DE LICIT . .i.ç.J.o ?'<º 00312021. OBJETO: Locação
de imowi par::i rins nào r.-sidenciaiç_ localizado: Rua do Fiamengo.
~ '.l. c;;>mrn. O Imó vel, obje ro do presente contraio. destina-se a
in:;m;acào do .-'\lmoxarifodo da Secretaria ~1unicipal de Educação
do \lunicipio de Burilkupu :\1A. \" ALOR TOTAL: RS12.000,00
(Doze :\li! Reais). DOTAÇÃO ORÇA:\IE:KTARIA: Órgão: 02
09 Secretaria :\1umcipal de Educação Unidade Orçamentaria : 02
09 OG Semnana '.\funkipal de Educacào ProjelotAtiv!dade: 12
.'61 001., 20:.'J 0000 '.\1:mutenção e Funcionatnemo da Secretaria
'.\Iuuic1pal d.e Educação CLASSIFICAÇ.i\.O f.CO'.'\O:\UCA:
3.3.90 3ti .OO Ouuos Ser,i.ços De Terceiros Pessoa Física FO:,\'TE
DE REC"CRSO: 0.1.0l-121 001. PARTES: :\.H.RLE.'.'.X: DE
ABR.El:' ".\L\SCARE:\a"'HAS :\J:E:\-OES, Secretá1ia _;\1\lnicipal de
Educ~ção pelo e O't'.'"TR.A T .-\!'!TE e o Sr. OSEAS RODRIGlTS
DE sorsA. CPF 11'.) 061641282017--!. C0;'.1TR..!\. TADO
\l:GÊ:'-CL\: .n de Dezembro de 2021. DATA DA
A~SI\'A TI'R'-\.. 12 de Ja.'1<:Üro de 2021.
B,a nic:,pt :\L\. 12 d<' Janeiro de 20:.' 1.
\J,11·1ene eh' Abreu :\Iasearenhas :\Ieude;,
.S~1_ i·"':âna .\ll,:1tctpa! de Edutaçào

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
otSPENSA-

EXTR • .\ J O DE RA TIFIC ACÀO DE DI.SPE:\SA
R,,,iü,,, (', Aw de Dedaraçu~ de Dispensa de Licitaç:io. a fr1vor
OSEAS RODR!GltS DE SOl"ZA. portador da Cêdula de
h:icnttdad<" RG nº 06tó4ll8'.!017-l SSP/~L.\ e CPF n°
.. 59.809.77.'\-()l'!. 1es1d.em e e Oürmolwlio KU:l. .::.o d e 111w·ço u · 15 -

CE? ó5.390-000- Ce11tro - Santa Luíza, referindo-se à LX"açào d.:
l:non•l para l'unr1onamenro da Sec1etaria :\-Iunicipal Educação do
\!u:1k1pio de Bunt:n1pl1 ~L,\. to,alizando valor de R S 60.000,00
(Ses\ent:l ~rn Reais). rudo em confomlidade com os documentos
que 1J1s,ruem ;;>s:e P rocesso::-.• 0053!.1021. com fündamemo u.os

aOOM

tennos do An.ig0 2-1, inciso X. da Lei fed<?ral 11·. S.66ó ~.:· " ,t:a:;
posteriores alte.rações. e em c<mfonnidade c,)!ll o P.:u?,:ei c1
Assessona do ~Iunicipio. acostada 11os amo;. confonue :!~.i11eLL·1~

do art. JS. !llciso VI. do mesm,, âiploma legal. '
Buriricupu :-.u, l l de Janeiro de .:?021
;\l:.trleue de Abreu ~lascuenha~ ~ieude~
Secretária :\Inn.lrlpal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
DISPENSA

E.\."TRA TO DE co:-.TRA TO:",º 003·2021
DISPE~SA DE LICITAÇÃO '.', .. oo.;.2021. OBJETO: f_(,,-,1;1•'
de Imó"el para o fins não resideurmi; para abiígar a;; ínshll:J-;ce·· ,:.,
Ser1 etaria ~1tuúcipal de Educação . locaEzada ,\\ ca.::teh., b1a;1-,.

s.n nmiro. :,.·1rulicipio de "Burmcupu \L-\. o C'DJ<'W do p1 ~se!lt.:
comrmo. destina-se a abngar a;; instalações d3 Se:::r~mrn \h:rucio~\
de Educação , -ALOR TOT . .\..L: RS 60.000,uO 15c)~enta \UI
Reais). DOT....\Ç.À.0 ORÇA..'\-[E'.\1 ARlA: óniao: o' iJ<l

Secretana \1uninpal de Educai;ão l"níclade Orç:im;utaria: ll.' ,1"
00 Secrecaria :'1·1tmicipal d '" Educação Projeto Ati,·ictaM· : ~ ~~. ·
001 - 201.1 0000 :\fanmeução i: Funciona.nwm.::, ::::: $s;,:1.:·.i1·.,

:\[unicipal de Educação C'LASSIFlCAÇÀO ECO.\"O:\IlC.~
3.3.90.36.00 Outr0s Serviços Ds: T ;,mm-os- Pe ,so<l Fi, ::a FO'\Tl:
DE RECUlSO: O.l.0 1· 111 001. PARTES: \URU:.'.'.I:. DL
ABREl"' 1IASCARE!\r!AS :\IE~DES, Sf>rrerhia :\lnuicip91 dfc
Educação pelo C02'1R.-',, T A..>s.:TE e o Sr. OSEAS RODRIGl"'E$
DE SOl"SA. CPF u0 061641282017-4. CO~TR.". TA.DO.
\'IGÉ.\"C IA : 31 de Da ~mbro de 20.:1. DATA DA
A.SSI.\"A Tl "R.\: 12 de Janeu·o de 202 J
Bw·nicupu :\IA, 11 de Janeiro de 2021.
:\Iarleue de Abreu :\lasca1·ei1.has :\Iende~
Secrerána Mwncipal de Educaçâo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
.DISPENSA -

EÃ1RA TO DER.A TITICAÇÀO DE DISPE:XSA
Ratifico o Ato de Declaração de Di:;.pema de Lii:nação. a fa,·or $r.
FRk"CISC O DE ASSIS AL \-:ES FERREIRA, pomdcr d:,
Cédula óe ldem:dade RG n• 000121.27SS99-I e CPF n·
12 7 .986. 733- 72, residenre e domicil!ade> Rua pr:nc,p,,i ck
marco ll"'S - CEP: ó5390-000- Qu211a \"1cm;1i - Bu!ll!cuµ~.
reiennd0-s;; a Loca~o de ImoYel para func1onameuto do Coi.sel~ ... •
:'I-Im1icipal da Secretario :\ lunicipal .Edu.:a,;ào do \.íumq:nc e ..
Burni.:upu '.\1.4., totalizando valor de RS 2 7 .500.00 (Yime ~ete :\ 111
e quilllleutos Reais). rude em coofonuidade com os c.ornmemo;;
que instruem este Processo :-,.• 0265'1021. com fü:.id:1:1:1:::t:· .1,'
tem1os do Artigo 2-t 1fü·1so X, da Lei federa; n"' . S fv5(, Q? t i.\. .1

posi;;riores alteracões, e em confo11nidad<' cc,m ,) ?ar;;, ;;r .::.:.
As~es;,,na do ~,Iumcíp10. acvrnido ao: m1:o:::. L'Onfo:m~ <':.;::z?nn,,
do <111. 33. inciso \ -1 . do m,esmo d iploma ieg::il.
Bun t.ícupu :\L.\. l O de fe\ e reiro de : 011.
.,iurlieu...:- d.e- ,;1rt..h t "#'"U ,1us c-ar~11La !I( ~lc nct e ...

~ecre1árta .\lmlicipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO -

Prefeitura Municipal de Buritic up u ~~-···:·~
CNP J 01.6125250001·40 ~ .. •• •;

bunhcupu asses1 comfd10noofic;a1'?1ct=246 ~'.' • ~

P.!eona!sJ4 d• 9 [!] ~ (f